PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SETOR DE LICITACOES
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Questionamentos referentes ao Preqao Presencial n2. 016/2011
Processo Licitatério n2. 024/2011

Questionamento n2 01 (28/03/2011):

12 Perqunta: No anexo D, itens 3,4 e 5, onde pede-se os racks, com fornecimento de bandejas,
pergunto: Qual a quantidade de bandejas exigida por rack? Pois, ndo ha como calcular tal quantidade e
determinar seu peso financeiro.

Resposta: Conforme determina o item 1.1.12 do ANEXO B (ESPECIFICACAO DOS SERVICOS), o AT
(Rack) devera comportar bandeja para suporte de roteador e outra para suporte de modem. Desta
forma, para o Iltem 4 do ANEXO D (PROPOSTA COMERCIAL - LOTE UNICO), que é o unico que
inclui o fornecimento das bandejas, o rack devera possuir, no minimo, 2 (duas) bandejas.

22 Perqunta: Tendo em vista a quantidade de pontos l6gicos e a nao especificagcao dos locais onde serdo
executados 0s servigos, a ndo exigéncia de vistoria aos locais, qual seria a metragem minima estimada
para os cabos UTP de cada ponto? Pois, ndo existe formula alguma para se calcular tal medida e este
item é de extrema relevancia quantitativa e financeira para os calculos do certame.

Resposta: Em nosso entendimento, a distancia minima de um ponto ao rack, em termos de
metragem de cabeamento, é de 2 (dois) metros. Contudo, deve-se observar que, nessa situacao,
conforme estabelecido pela norma ANSI/TIA 568 (Distances), o comprimento maximo do
cabeamento é 90 (noventa) metros do rack ao ponto, bem como o somatoério do comprimento dos
pacth cords (e afins) deve ser inferior a 10 (dez) metros.

32 Pergunta: Existe projeto basico dos locais a serem executados o0s servicos em questdo para o objeto
licitado?

Resposta: Conforme explicita o Edital desta licitacdo, os servicos ora contratados serao
executados sob demanda em qualquer Unidade da Prefeitura, existentes durante a vigéncia da
ARP, observando-se as especificacées dos servicos definidas nho ANEXO B (ESPECIFICACAO
DOS SERVICOS). Desta forma, no momento da demanda, a Prefeitura dara as informacées
necessarias a Contratada, conforme estabelece o ANEXO A (MEMORIAL DESCRITIVO) em seu
item 5.

4° Pergunta: No anexo D, item 15, onde pede-se, " ... prestacdo de servigos de ponto elétrico duplo
implantado...””, pergunto, qual a metragem minima estimada,determinada ou fixada, para cada ponto
elétrico para se chegar a metragem a ser calculada para os cabos flexiveis de 2,5 mm,para execucao
destes servicos,tendo em vista que ndo foi disponibilizado o projeto béasico dos locais a serem
trabalhados no objeto licitado?

Resposta: A logistica dos pontos elétricos é similar a dos pontos logicos (ver resposta do
gquestionamento 2 acima), com distancia minima em torno de 3 (trés metros) do ponto ao quadro
de distribuicao, a qual, raramente sera maior que 100 (cem) metros.
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52 Pergunta: No anexo B, item 1.4.8, onde se |é: ...” o estabilizador de tensdo sera fornecido pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais...”, esta correta esta informacao?

Resposta: Favor considerar que "o estabilizador de tensao sera fornecido pela Prefeitura Municipal
de Lagoa Santa", tal erro de material ocorreu durante a elaboracao de nosso Termo de Referéncia
o0 qual se baseou no de um processo licitatorio similar promovido pela Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais.

QUESTIONAMENTO N¢° 02 (06/04/2011):

12 Pergunta: Referente ao edital N° 024/2011, gostariamos de esclarecer a seguinte duvida:

9.5.13. Documentos (folders, catalogos, prospectos, etc.) que comprovem que todos os materiais a serem
empregados atendem as exigéncias e caracteristicas contidas no Anexo B e nas Observagoes 1 e 2 do
Anexo D do Termo de Referéncia.

9.5.15. Planilhas Detalhadas de Materiais (uma planilha para cada item do Lote Unico de Servigos), em
conformidade com o item 5.2 do Anexo D do Termo de Referéncia.

Entendemos que os materiais como: Bucha , parafuso, abragadeira curva e luva sao materiais visto como
assessorios/miscelanea, entendemos que nao € necessario a apresentacao de catalogo desse materiais.
Nosso entendimento esta correto?

Resposta: Sim, o entendimento esta correto. Materiais de pequenas dimensoes, utilizados para
fixacao de tomadas, eletrodutos, racks ou qualquer outra estrutura, nao precisam ter seus
catalogos apresentados, bem como nao precisam ser relacionados nas Planilhas Detalhadas de
Materiais.
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